



मराठा विद्या प्रसारक समाजाचे,  
**कला आणि वाणिज्य महाविद्यालय, सोयगाव**  
ता. मालेगाव, जि. नाशिक - ४२३२०३



व्याख्यान अहवाल – २०२०-२१

दि. २९/१२/२०२०

कला व वाणिज्य महाविद्यालय सोयगाव येथे डॉ.पंकज निकम यांचे व्याख्यान

मराठा विद्या प्रसारक समाजाचे कला व वाणिज्य महाविद्यालय सोयगाव येथे दिनांक २९/१२/२०२० रोजी नांदगाव महाविद्यालयातील सहाय्यक प्राध्यापक डॉ.पंकज निकम यांचे व्याख्यान अर्थशास्त्र विभागातर्फे आयोजित करण्यात आले. या कार्यक्रमाप्रसंगी महाविद्यालयाचे प्राचार्य डॉ. हिरामण शिरसागर उपस्थित होते. या कार्यक्रमास प्रमुख वक्ते डॉ. पंकज निकम यांनी “भारतीय बँकांचे बिलानीकरण आणि त्याचा ग्रामीण अर्थव्यवस्थेवर होणारा परिणाम” यावर विद्यार्थ्यांना मार्गदर्शन केले.

स्वातंत्र्यप्राप्तीनंतर इंदिरा गांधींनी १९६९ मध्ये बँकांचे राष्ट्रीयीकरण करून ग्रामीण भागापर्यंत बँकांच्या सेवा पोहोचवल्या समाजातील तळागाळातील लोकांना बँकिंग क्षेत्रामध्ये जोडण्याचं काम त्या माध्यमातून करण्यात आले. तसेच राष्ट्रीयकृत बँकांची संख्या वाढवण्यावर जोर दिला. परंतु सध्या परिस्थितीमध्ये सरकारकडून बँकांचे विलीने करण्याचा सपाटा सुरू झालेला आहे. आणि त्याचा ग्रामीण अर्थव्यवस्थेवर नक्कीच विपरीत परिणाम दिसून येत आहे. असे मत याप्रसंगी डॉ. पंकज निकम यांनी व्यक्त केले.

या कार्यक्रमाचे प्रास्ताविक उपप्राचार्य डॉ. मनोज जगताप यांनी केले. तर आभार प्रा. पी. डी. गोणारकर यांनी मांडले. या कार्यक्रमासाठी अर्थशास्त्र विभाग व वाणिज्य विभागातील विद्यार्थी मोठ्या संख्येने उपस्थित होते. कार्यक्रमाच्या यशस्वीतेसाठी सर्व प्राध्यापकांनी परिश्रम घेतले.

  
H.O.D. Economics  
Arts & Commerce College,  
Soygaon, Tal. Malegaon Dist. Nashik



  
Principal  
Arts & Commerce College  
Soygaon, Tal. Malegaon (Nashik)



Maratha Vidya Prasarak Samaj's,  
**Arts and Commerce College, Soygaon**

Tal. Malegaon, Dist. Nashik - 423203



**Lecture Report – 2020-21**

**Date. 29/12/2020**

**Lecture by Dr. Pankaj Nikam at College of Arts and Commerce, Soygaon**

On 29/12/2020, a lecture by Dr. Pankaj Nikam, assistant professor of Nandgaon College, was organized by the Department of Economics at Arts and Commerce College of Maratha Vidya Prasarak Samaj, Soygaon. On the occasion of this program, the principal of the college Dr. Hiranman Shirasagar was present. The keynote speaker of this program was Dr. Pankaj Nikam guided the students on “Insolvency of Indian Banks and its Impact on Rural Economy”.

After the independence, Indira Gandhi nationalized the banks in 1969 and brought the services of the banks to the rural areas. He also emphasized on increasing the number of nationalized banks. But in the current situation, the government has started to merge the banks. And it is definitely having an adverse effect on the rural economy. On this occasion, Dr. Expressed by Pankaj Nikam.

Introductory Vice Principal Dr. Done by Manoj Jagtap. So thanks Prof. P. D. Presented by Gonarkar. A large number of students from Department of Economics and Department of Commerce were present for this program. All the faculty worked hard for the success of the program.

  
H.O.D. Economics  
Arts & Commerce College,  
Soygaon, Tal. Malegaon Dist. Nashik



  
**Principal**  
Principal  
Arts & Commerce College  
Soygaon, Tal. Malegaon (Nashik)



Dated On 29-12-2020 while guiding the students on the subject of merger of Indian Bank and rural economy, Dr. P. T. Nikam along with Principal Dr. H. M. Kshirsagar and Vice Principal Dr. M. V. Jagtap sir is present on stage.

*M. V. Jagtap*  
H.O.D. Economics  
Arts & Commerce College,  
Soygaon, Tal. Malegaon Dist. Nashik



*H. M. Kshirsagar*  
**Principal**  
Arts & Commerce College  
Soygaon, Tal. Malegaon (Nashik)